
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideo gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 8 Mehefin 2020 

Amser: 10.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae’r Cadeirydd wedi penderfynu gwahardd 

y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. Bydd y 

cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar www.senedd.TV  

 

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09:30-10:00) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

10:00   

2 Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws) (Cymru) 2020 – Sesiwn 

dystiolaeth gyda'r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

10:00-10:30 (Tudalennau 1 - 9)  

Vaughan Gething AS, Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

Neil Surman, Dirprwy Gyfarwyddwr, Is-adran Iechyd y Cyhoedd, Llywodraeth 

Cymru 

Helen Lentle, Cyfarwyddwr yr Adran Gwasanaethau Cyfreithiol, Llywodraeth 

Cymru 

Dylan Hughes, Y Prif Gwnsler Deddfwriaethol, Llywodraeth Cymru  

 

CLA(5)-17-20 – Papur briffio 

 

SL(5)530 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Cyfyngiadau) (Cymru) 

2020 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.senedd.tv/
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=28189
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=28189


 

 

SL(5)534 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Cymru) 

(Diwygio) 2020 

SL(5)540 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 2) 2020 

SL(5)548 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 3) 2020 

SL(5)552 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 4) 2020 

SL(5)554 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 5) 2020 

3 Offerynnau nad ydynt yn codi materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 

10:30-10:35 (Tudalen 10)  

CLA(5)-17-20 – Papur 1 – Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir 

  

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

  

3.1 SL(5)551 - Gorchymyn Draenio Cynaliadwy (Cymeradwyo a Mabwysiadu) 

(Cymru) (Diwygio) 2020 

   

4 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

10:35-10:40   

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

  

4.1 SL(5)550 - Gorchymyn Ceisiadau Cynllunio (Addasiadau a Datgymhwyso Dros 

Dro) (Cymru) (Coronafeirws) 2020  

 (Tudalennau 11 - 40) 

CLA(5)-17-20 – Papur 2 – Adroddiad 

CLA(5)-17-20 – Papur 3 – Gorchymyn 

CLA(5)-17-20 – Papur 4 – Memorandwm Esboniadol 

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=28212
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=28212
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=28298
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=28298
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=28423
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=28423
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=28650
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=28650
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=28702
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=28702


 

 

CLA(5)-17-20 - Papur 5 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd, 18 

Mai 2020 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Cadarnhaol 

  

4.2 SL(5)552 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 4) 2020  

 (Tudalennau 41 - 53) 

CLA(5)-17-20 – Papur 6 – Adroddiad 

CLA(5)-17-20 – Papur 7 – Rheoliadau 

CLA(5)-17-20 – Papur 8 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-17-20 – Papur 9 – Llythyr gan Brif Weinidog Cymru at y Llywydd, 20 

Mai 2020 

4.3 SL(5)554 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 5) 2020  

 (Tudalennau 54 - 70) 

CLA(5)-17-20 – Papur 10 – Adroddiad 

CLA(5)-17-20 – Papur 11 – Rheoliadau 

CLA(5)-17-20 – Papur 12 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-17-20 – Papur 13 – Llythyr gan Brif Weinidog Cymru at y Llywydd, 29 

Mai 2020 

5 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd yn 

flaenorol 

10:40-10:45   

5.1 SL(5)549 – Rheoliadau Dyfroedd Ymdrochi (Diwygio) (Cymru) (Coronafeirws) 

2020  

 (Tudalennau 71 - 73) 

CLA(5)-17-20 – Papur 14 - Adroddiad 



 

 

6 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ansolfedd a 

Llywodraethu Corfforaethol 

10:45-10:50 (Tudalennau 74 - 81)  

CLA(5)-17-20 – Papur 15 – Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

7 Papur(au) i’w nodi 

10:50-10:55   

7.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus at Archwilydd 

Cyffredinol Cymru a Chomisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol: Lles 

Cenedlaethau'r Dyfodol - Adroddiadau Statudol  

 (Tudalennau 82 - 84) 

CLA(5)-17-20 – Papur 16 – Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon 

Cyhoeddus, 29 Mai 2020 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

10:55   

9 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd yn 

flaenorol 

10:55-11:00   

9.1 SL(5)531 - Gorchymyn Cyflogau Amaethyddol (Cymru) 2020  

 (Tudalennau 85 - 86) 

CLA(5)-17-20 – Papur 17 – Nodyn Cyngor Cyfreithiol  

10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Diogelwch Tân - 

trafod yr adroddiad drafft 

11:00-11:10 (Tudalennau 87 - 89)  

CLA(5)-17-20 – Papur 18 – Adroddiad drafft 



 

 

11 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Masnach – trafod 

yr ohebiaeth â’r Gweinidog 

11:10-11:25 (Tudalennau 90 - 93)  

CLA(5)-17-20 – Papur 19 - Llythyr gan Weinidog y Gymraeg a Chysylltiadau 

Rhyngwladol, 29 Mai 2020 

 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

12 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Ardrethu 

Annomestig (Toiledau Cyhoeddus) 

11:25-11:35 (Tudalennau 94 - 96)  

CLA(5)-17-20 – Papur 20 – Nodyn Cyngor Cyfreithiol 

 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

13 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Cyllid 

11:35-11:45 (Tudalennau 97 - 100)  

CLA(5)-17-20 – Papur 21 – Nodyn Cyngor Cyfreithiol 

 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

Dyddiad y cyfarfod nesaf - 15 Mehefin  

 

https://senedd.wales/laid%20documents/lcm-ld13122/lcm-ld13122%20-w.pdf
https://senedd.wales/laid%20documents/lcm-ld13175/lcm-ld13175%20-w.pdf
https://senedd.wales/laid%20documents/lcm-ld13181/lcm-ld13181%20-w.pdf


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 

08 Mehefin 2020 

SL(5)551 – Gorchymyn Draenio Cynaliadwy (Cymeradwyo a 

Mabwysiadu) (Cymru) (Diwygio) 2020 

Gweithdrefn: Negyddol 

Mae’r Gorchymyn hwn yn diwygio Gorchymyn Draenio Cynaliadwy (Cymeradwyo a Mabwysiadu) (Cymru) 

2018 (‘Gorchymyn 2018’). Mae Gorchymyn 2018 yn gwneud darpariaeth mewn perthynas â’r gofyniad i 

gymeradwyo systemau draenio cynaliadwy o dan Atodlen 3 i Ddeddf Rheoli Llifogydd a Dŵr 2010 

(“Deddf 2010”), a cheisiadau i fabwysiadu systemau draenio cynaliadwy o dan yr Atodlen honno.  

Mae Erthygl 3 o'r Gorchymyn hwn yn mewnosod darpariaeth ddehongli yn Erthygl 2 o Orchymyn 2018 

(dehongli) sy'n nodi'n glir nad yw datblygiadau a ganiateir, sef datblygiadau y rhoddir caniatâd cynllunio 

iddynt yn rhinwedd gorchmynion datblygu a gorchmynion datblygu lleol yn unol ag adran 58(1)(a) o 

Ddeddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990, i'w hystyried fel gwaith sydd wedi cael caniatâd cynllunio at 

ddibenion yr eithriadau yn Erthyglau 3 i 6 o Orchymyn 2018. Gwneir y diwygiad hwn i gywiro hepgoriad 

anfwriadol yng Ngorchymyn 2018. 

Effaith hyn yw y bydd angen i'r corff cymeradwyo gymeradwyo gwaith adeiladu sydd â goblygiadau 

draenio, sydd hefyd yn ddatblygiad a ganiateir ac sy'n cwmpasu darn o dir o 100 metr sgwâr neu fwy, yn 

unol â darpariaethau Gorchymyn 2018.   

Mewn ymateb i bandemig Covid-19, mae Erthygl 4 o'r Gorchymyn hwn yn diwygio Erthygl 4 o Orchymyn 

2018 (eithriadau i'r gofyniad am gymeradwyaeth: nid oes angen caniatâd cynllunio). Mae'n mewnosod 

paragraff (3) newydd sy'n darparu nad oes angen cymeradwyaeth o dan baragraff 7(1) o Atodlen 3 i 

Ddeddf 2010 ar gyfer datblygiadau a ganiateir mewn argyfwng o dan Ran 3A, Rhan 12A a Rhan 37 o 

Atodlen 2 i Orchymyn Cynllunio Gwlad a Thref (Datblygu Cyffredinol a Ganiateir) 1995.  

Rhiant-Ddeddf: Deddf Rheoli Llifogydd a Dŵr 2010 

Fe’u gwnaed ar: 18 Mai 2020 

Fe’u gosodwyd ar: 19 Mai 2020 

Yn dod i rym ar: 09 Mehefin 2020 

 

 

Tudalen y pecyn 10

Eitem 3



 

SL(5)550 – Gorchymyn Ceisiadau Cynllunio (Addasiadau a 

Datgymhwyso Dros Dro) (Cymru) (Coronafeirws) 2020 

Cefndir a Diben 

Mae'r Gorchymyn hwn yn gwneud newidiadau i'r Gorchmynion canlynol: 

• Gorchymyn Cynllunio Gwlad a Thref (Gweithdrefn Rheoli Datblygu) (Cymru) 2012 (“Gorchymyn 

2012”); a 

• Gorchymyn Datblygiadau o Arwyddocâd Cenedlaethol (Gweithdrefn) (Cymru) 2016 (“Gorchymyn 

2016”).  

Mewn llythyr at y Llywydd ar 18 Mai 2020, esboniodd y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd, Rebecca Evans, 

pam fod Llywodraeth Cymru o'r farn bod angen y diwygiadau hyn: 

“Mae'r cyfyngiadau ar deithio a’r mesurau cau adeiladau oedd yn angenrheidiol er mwyn arafu 

COVID-19 wedi atal rhai ceisiadau cynllunio rhag cael eu cyflwyno oherwydd bod dim modd 

cydymffurfio â’r gweithdrefnau cyn ymgeisio. Bwriad y gorchymyn yw addasu gweithdrefnau 

cynllunio dros dro ar gyfer y cyfnod sy’n cychwyn ar 19 Mai ac yn gorffen ar 18 Medi (y cyfnod dros 

dro) er mwyn cael gwared â’r rhwystrau hyn a galluogi ceisiadau cynllunio ar gyfer y datblygiadau 

hyn i gael eu cyflwyno yn dilyn yr addasiadau”.  

O ganlyniad, mae’r Gorchymyn hwn yn gosod darpariaethau yng Ngorchymyn 2012 a Gorchymyn 

2016 sy'n addasu neu'n datgymhwyso gofynion penodol rhwng 19 Mai 2020 a 18 Medi 2020. 

Mae erthygl 2 o'
[...]
r neu’r pwyllgorau perthnasol. Fodd bynnag, gan fod Rheoliadau 
Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 4)2020 yn cael eu 
trafod ar 17 Mehefin, mae'r Llywodraeth yn bwriadu amserlennu'r ddadl ar y Rheoliadau hyn 
ar yr un diwrnod. 
 
Er fy mod yn sylweddoli bod hyn yn lleihau'r amser sydd ar gael i adrodd ychydig, mae'r 
berthynas rhwng y Rheoliadau hyn yn golygu mai eu trafod gyda'i gilydd fyddai'r dull mwyaf 
cydlynol. Nid yw'n bosibl aildrefnu'r ddadl ar y Rheoliadau cynharach, gan fod rhaid eu 
cymeradwyo erbyn 23 Mehefin. Bydd hefyd yn golygu y bydd y Senedd wedi ystyried yr holl 
Reoliadau diwygio cyn yr adolygiad tair wythnos nesaf, a chyn gosod unrhyw reoliadau 
pellach a wneir o ganlyniad i'r adolygiad hwnnw. 
 
 
 

Tudalen y pecyn 69

mailto:YP.PrifWeinidog@llyw.cymru
mailto:ps.firstminister@gov.wales


 
 
Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd, Mick Antoniw AS fel 
Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad, Sian Wilkins, Pennaeth 
Gwasanaethau’r Siambr a’r Pwyllgorau, a Julian Luke, Pennaeth Gwasanaeth y Pwyllgorau 
Polisi a Deddfwriaeth. 
 
 

     Yn gywir 
 

 
 

     MARK DRAKEFORD 
 

Tudalen y pecyn 70



 

 

SL(5)549 – Rheoliadau Dyfroedd Ymdrochi (Diwygio) 

(Cymru) (Coronafeirws) 2020 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio rheoliad 4 o Reoliadau Dyfroedd Ymdrochi 2013 (“Rheoliadau 2013”) er 

mwyn newid dyddiad cychwyn y tymor ymdrochi yng Nghymru am y flwyddyn 2020.  Mae'r diwygiad 

hwn yn rhan o ymateb Llywodraeth Cymru i ymlediad coronafeirws syndrom anadlol acíwt difrifol 2 

(SARS-CoV-2) yng Nghymru. 

Gweithdrefn 

Negyddol. 

Materion technegol: craffu 

Ni nodir unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas â’r 

offeryn hwn. 

Rhinweddau: craffu  

Nodwyd y ddau bwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas 

â'r offeryn hwn. 

1. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwys
[...]
landlordiaid 
cymdeithasol cofrestredig sydd â dibenion/amcanion gwahanol (y prif rai 
yw diogelu stoc/asedau tai cymdeithasol) i'r gweithdrefnau ansolfedd 
arferol.  

Tudalen y pecyn 80



 
39. Nodir bwriad polisi Llywodraeth Cymru dros y cyfarwyddiadau drafftio i 

gynnwys darpariaethau i Weinidogion Cymru yn y Bil ym mharagraff 18 
uchod. 

 
40. Bwriedir i'r Bil helpu pob cwmni yn y DU i osgoi ansolfedd a'u helpu 

cymaint â phosibl i oroesi yn ystod y cyfnod hwn o ansicrwydd 
economaidd o ganlyniad i bandemig COVID-19. Mae Llywodraeth Cymru 
o'r farn bod y darpariaethau tai (landlordiaid cymdeithasol cofrestredig) yn 
dod o dan gymhwysedd y Senedd. Mae bodolaeth gweithdrefnau 
ansolfedd presennol i landlord cymdeithasol cofrestredig yn Neddf 1996 yn 
golygu bod angen gallu lliniaru achosion posibl o wrthdaro ac felly ei bod 
yn briodol cynnwys pwerau priodol i Weinidogion Cymru ym Mil y DU.  

 
Goblygiadau ariannol 
 
41. Heblaw am y costau staffio sy'n gysylltiedig â pharatoi'r rheoliadau maes o 

law, ni ragwelir y bydd unrhyw oblygiadau cyllidebol newydd. 
 

Casgliad 
 
42. Ym marn Llywodraeth Cymru, mae'n briodol ymdrin â'r darpariaethau hyn 

yn y Bil hwn i'r DU am ei fod yn cynnig y cyfrwng deddfwriaethol mwyaf 
ymarferol a chymesur i alluogi'r darpariaethau i fod yn gymwys yng 
Nghymru a bydd yn caniatáu i'r darpariaethau fod yn gymwys lawer yn 
gynt na'r hyn y gellid ei gyflawni drwy ddeddfwriaeth ar wahân i Gymru.  
 
 

Julie James AS 
Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol 
 
Mehefin 2020 

 

Tudalen y pecyn 81



 

 

       

      

 

29 Mai 2020  

Lles Cenedlaethau'r Dyfodol - Adroddiadau Statudol 
 
Annwyl Adrian a Sophie, 
 
Diolch unwaith eto ichi am ddod i gyfarfod y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ar 18 Mai 
2020. Roedd yn gyflwyniad ac yn fan cychwyn defnyddiol iawn i'r Senedd ystyried eich 
adroddiadau statudol pwysig. 
 
Rydym yn cydnabod bod egwyddorion Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 
2015 ('y Ddeddf') yn sail i bob agwedd a
[...]
io ar ddatblygu cerrig milltir clir i fesur cynnydd, ac yn 
ystyried a ddylid dynodi cyrff cyhoeddus ychwanegol trwy Orchymyn i fod yn 
ddarostyngedig i'r Ddeddf. 
 
Mae'r Pwyllgor yn cydnabod yr heriau sylweddol a wynebir gan gyrff cyhoeddus yng 
Nghymru yn sgil pandemig COVID-19. Rydym yn gweld fframwaith Deddf Llesiant 
Cenedlaethau'r Dyfodol fel cyfle i fynd i'r afael â rhai o'r heriau hyn. Mewn sawl ffordd, 
mae'r pandemig wedi datblygu egwyddorion y Ddeddf trwy esgor ar fwy o weithio ystwyth 
a hyblyg, teithio llesol, cydweithio a newidiadau cadarnhaol eraill. Gobeithiwn na fydd y 
newidiadau cadarnhaol hyn yn cael eu colli gyda llacio cyfyngiadau symud COVID-19. 
 
Nodwn y bydd angen ystyried pob agwedd ar fywyd cyhoeddus trwy ddrych COVID-19 
wrth i gyrff cyhoeddus weithredu argymhellion eich adroddiadau. Bydd hyn yn rhan 
sylfaenol o'n gwaith yn yr hydref. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 83



 

 
 
 
Rydym yn edrych ymlaen at drafod â chi yn nes ymlaen eleni wrth fwrw ymlaen â’n gwaith 
craffu ar ganfyddiadau eich adroddiadau. 
 

Yn gywir, 

 

Nick Ramsay AS 
Cadeirydd 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu'n Saesneg / We welcome correspondence in Welsh 
or English. 

 

Tudalen y pecyn 84



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 85

Eitem 9.1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 87

Eitem 10Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Eluned Morgan AC/AM 
Gweinidog y Gymraeg a Chysylltiadau Rhyngwladol  
Minister for International Relations and the Welsh Language  

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru 
                Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
Our ref: MA-EM-01622-20 
 
David Rees AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanwegol 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, CF99 1SN 
 
Mick Antoniw AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, CF99 1SN 

 
 
29 May 2020  

 
 
 
 
 

 

Annwyl David a Mick, 

 

Y Bil Masnach: Cydsyniad Deddfwriaethol  
 
Diolch am eich llythyr dyddiedig 07 Mai 2020 yn gofyn am ragor o wybodaeth yn sgil 
cyflwyno Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Masnach. Rwy’n ddiolchgar 
i’ch dau bwyllgor am graffu ar y Bil a’r elfennau y ceisir cydsyniad deddfwriaethol ar eu 
cyfer.  Yn eich llythyr, rydych yn gofyn nifer o gwestiynau ac rwyf am ateb pob un yn ei dro.  
 
Rhan 1, Cymal 1: Yn ymwneud â’r Cytundeb ar Gaffael gan Lywodraethau (GPA) 
 
C1: Pa gyrff cyhoeddus o Gymru y bydd Llywodraeth Cymru yn ceisio eu cynnwys mewn 
unrhyw restr ddiwygiedig yn Anecs 1 i Atodiad 1 y Deyrnas Unedig i'r GPA? 
 
Mae Llywodraeth y DU wedi cytuno i ddiweddaru ei hamserlen ar gyfer y GPA yn sgil 
ymuno ag ef. Swyddfa’r Cabinet sy’n arwain y gwaith hwn a bu’n trafod yn rheolaidd â 
swyddogion Llywodraeth Cymru am newidiadau posibl i’r cyrff cyhoeddus a restrir Anecs 1.  
Ein disgwyliadau ar hyn o bryd yw y bydd y newidiadau arfaethedig yn rhai technegol eu 
natur gan mwyaf, er enghraifft newid enwau'r cyrff a restrir i adlewyrchu eu teitlau cyfredol. 
Felly dyma lle mae ein gwaith yn canolbwyntio ar hyn o bryd.    
 
 

Tudalen y pecyn 90

Eitem 11

mailto:Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales


C2: Pa drafodaethau y mae'r Gweinidog wedi'u cael gyda Llywodraeth y DU ynghylch 
ehangder y pŵer i wneud rheoliadau yng Nghymal 1, yn benodol o ran gallu Gweinidogion y 
DU a Chymru i wneud rheoliadau ar gyfer gweithred
[...]

Rwy’n fodlon â’r pŵer yng nghymal 2(6)(a) ac nid wyf wedi holi Llywodraeth y DU am y 
cymal penodol hwn.  Er nad oes unrhyw beth i rwystro Gweinidog y Goron rhag diwygio 
Deddf Llywodraeth Cymru (DLlC) 2006, mae cymal 2(6)(a) yn cyfyngu unrhyw ddiwygiadau 
i ddeddfwriaeth sylfaenol, i’r graddau bod darpariaeth yn bodloni’r diffiniad a geir yn adran 
6(7) o Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018 o gyfraith yr UE a ddargedwir.  
Ychydig iawn o ddarpariaethau yn DLlC all ddod o dan gwmpas y diffiniad hwn ac nid yw 
Llywodraeth y DU wedi dangos ei bod am arfer pwerau cymal 2 i wneud diwygiadau o’r fath.  
 
Ar sail hynny, nid wyf o’r farn bod angen eithrio DLlC o’r categori o ddeddfwriaeth sylfaenol 
y gall Gweinidog y Goron ei ddiwygio o dan gymal 2(6)(a).  
 
Gan obeithio bod fy atebion i’ch cwestiynau’n foddhaol.  
 
Yn gywir, 
 

 
Eluned Morgan MS 
Gweinidog y Gymraeg a Chysylltiadau Rhyngwladol  
Minister for International Relations and the Welsh Language 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 93



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 94

Eitem 12 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 97

Eitem 13Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws) (Cymru) 2020 – Sesiwn dystiolaeth gyda'r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
	3 Offerynnau nad ydynt yn codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	4.1 SL(5)550 - Gorchymyn Ceisiadau Cynllunio (Addasiadau a Datgymhwyso Dros Dro) (Cymru) (Coronafeirws) 2020
	CLA(5)-17-20 – Papur 3
	CLA(5)-17-20 – Papur 4
	Julie James AC
	Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol
	18 Mai 2020
	RHAN 1
	1. Disgrifiad
	1.1 Mae Gorchymyn Cynllunio Gwlad a Thref (Gweithdrefn Rheoli Datblygu) (Cymru) 2012 (y “DMPWO”) yn darparu ar gyfer gweithdrefnau cysylltiedig â cheisiadau cynllunio, ymgyngoriadau cysylltiedig â cheisiadau cynllunio, penderfyniadau ynghylch ceisiada...
	1.2 Mae Gorch
[...]
twriaeth o’r broses gynllunio a bod yn rhan ohoni.
	4.6 Drwy ymestyn y cyfnod a ganiateir i gyflwyno sylwadau ar geisiadau y rhoddir gwybod iddyn nhw amdanynt, y bwriad yw y bydd hyn yn lleddfu’r anawsterau mae cynghorau cymuned yn eu hwynebu o ran cynnal cyfarfodydd rheolaidd o ganlyniad i'r mesurau r...
	Dileu’r gofyniad sy’n nodi bod rhaid cyflwyno copi caled o gais cynllunio ar gyfer Datblygiad o Arwyddocâd Cenedlaethol
	5. Ymgynghori
	RHAN 2 – ASESIAD EFFAITH RHEOLEIDDIOL

	CLA(5)-17-20 – Papur 5

	4.2 SL(5)552 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 4) 2020
	CLA(5)-17-20 – Papur 7
	CLA(5)-17-20 – Papur 8
	1. Disgrifiad
	4. Diben y ddeddfwriaeth a'r effaith y bwriedir iddi ei chael
	5. Ymgynghori
	6. Asesiad Effaith Rheoleiddiol (RIA)

	CLA(5)-17-20 – Papur 9

	4.3 SL(5)554 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 5) 2020
	CLA(5)-17-20 – Papur 11
	CLA(5)-17-20 – Papur 12
	1. Disgrifiad
	4. Diben y ddeddfwriaeth a'r effaith y bwriedir iddi ei chael
	5. Ymgynghori
	6. Asesiad Effaith Rheoleiddiol (RIA)

	CLA(5)-17-20 – Papur 13

	5.1 SL(5)549 – Rheoliadau Dyfroedd Ymdrochi (Diwygio) (Cymru) (Coronafeirws) 2020
	6 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ansolfedd a Llywodraethu Corfforaethol
	7.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus at Archwilydd Cyffredinol Cymru a Chomisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol: Lles Cenedlaethau'r Dyfodol - Adroddiadau Statudol
	9.1 SL(5)531 - Gorchymyn Cyflogau Amaethyddol (Cymru) 2020
	10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Diogelwch Tân - trafod yr adroddiad drafft
	11 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Masnach – trafod yr ohebiaeth â’r Gweinidog
	12 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Ardrethu Annomestig (Toiledau Cyhoeddus)
	13 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Cyllid



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Fideo gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 8 Mehefin 2020 

Amser: 10.00 - 11.00

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6352 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mick Antoniw AS (Cadeirydd) 

Suzy Davies AS 

Carwyn Jones AS 

Dai Lloyd AS 

Tystion: 

Vaughan Gething AS, Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

Dylan Hughes, Llywodraeth Cymru 

Helen Lentle, Llywodraeth Cymru 

Neil Surman, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Sam Mason (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/6352


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon. 

  

2 Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws) (Cymru) 2020 - sesiwn 

dystiolaeth gyda’r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol.  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

mewn perthynas â Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws) (Cymru) 2020, fel y’u 

diwygiwyd. 

  

3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

3.1 SL(5)551 - Gorchymyn Draenio Cynaliadwy (Cymeradwyo a Mabwysiadu) (Cymru) 

(Diwygio) 2020  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno. 

4 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r Senedd 

o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

4.1 SL(5)550 - Gorchymyn Ceisiadau Cynllunio (Addasiadau a Datgymhwyso Dros Dro) 

(Cymru) (Coronafeirws) 2020  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

  

4.2 SL(5)552 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 4) 2020  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

  



 

 

4.3 SL(5)554 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 5) 2020  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwynt adrodd a nodwyd. 

  

5 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r Senedd 

o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd yn flaenorol  

5.1 SL(5)549 - Rheoliadau Dyfroedd Ymdrochi (Diwygio) (Cymru) (Coronafeirws) 2020  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn, ynghyd ag ymateb y Llywodraeth, a chytunodd i 

gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

  

6 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Ansolfedd a 

Llywodraethu Corfforaethol  

Nododd y Pwyllgor Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar 

gyfer y Bil Ansolfedd a Llywodraethu Corfforaethol, ac y byddai’n cael ei drafod yn y 

Cyfarfod Llawn ar 10 Mehefin 2020. 

  

7 Papur(au) i'w nodi  

7.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus at Archwilydd Cyffredinol 

Cymru a Chomisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol: Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol - 

adroddiadau statudol  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus. 

  

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 



 

 

  

9 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd yn flaenorol  

9.1 SL(5)531 - Gorchymyn Cyflogau Amaethyddol (Cymru) 2020  

Ar ôl trafod y Gorchymyn yn flaenorol yn y cyfarfodydd ar 4 Mai a 1 Mehefin 2020, 

trafododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru i’r pwyntiau a godwyd yn ei adroddiad 

ar y Gorchymyn, a chytunodd i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i dynnu sylw at 

faterion yn ymwneud â hygyrchedd y gyfraith. 

  

10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Diogelwch Tân 

- trafod yr adroddiad drafft  

Trafododd y Pwyllgor a derbyniwyd yr adroddiad ar Femorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar gyfer y Bil Diogelwch Tân, yn ddarostyngedig i 

un mân ddiwygiad. Nododd y Pwyllgor y byddai'r adroddiad yn cael ei osod erbyn y 

dyddiad cau gofynnol, sef 18 Mehefin 2020. 

  

11 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Masnach - 

trafod yr ohebiaeth â’r Gweinidog  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg a Chysylltiadau 

Rhyngwladol ynghylch Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar 

gyfer y Bil Masnach, a chytunodd y byddai’n trafod yr adroddiad drafft mewn cyfarfod 

yn y dyfodol. 

  

12 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Ardrethu 

Annomestig (Toiledau Cyhoeddus)  

Trafododd y Pwyllgor Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar 

gyfer y Bil Ardrethu Annomestig (Toiledau Cyhoeddus) a chytunodd i drafod adroddiad 

drafft yn y cyfarfod nesaf. 



 

 

  

13 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Cyllid  

Trafododd y Pwyllgor Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar 

gyfer y Bil Cyllid a chytunodd i drafod adroddiad drafft yn y cyfarfod nesaf. 

  


